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KẾ HOẠCH 

Xét duyệt chính trị, chính sách 2 cấp cho nam  

công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 
 

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự năm 2019; 

Căn cứ Kế hoạch số 718/KH-HĐ.NVQS ngày 07/8/2024 của Hội đồng nghĩa 

vụ quân sự huyện Hớn Quản về Xét duyệt chính trị chính sách 2 cấp cho công 

dân nam sẵn sàng nhập ngũ năm 2025; 

Căn cứ kết quả phúc trà rà soát nắm nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng 

nhập ngũ của thị trấn Tân Khai. Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn Tân Khai xây 

dựng kế hoạch xét duyệt chính trị, chính sách 2 cấp cho nam công dân trong độ 

tuổi sẵn sàng nhập ngũ như sau: 

I, MỤC ĐÍCH -YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách 2 cấp (thị trấn, huyện), tuyển chọn số 

thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (SSNN) đủ các tiêu chuẩn thực hiện 

nghĩa vụ quân sự và các văn bản dưới Luật cho thanh niên SSNN năm 2025 đúng 

đối tượng, bảo đảm dân chủ, công bằng và chính xác.  

2. Yêu cầu 

- Tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách 2 cấp thị trấn, huyện, các thành 

viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn phải tham gia đầy đủ theo quyết định đã 

được thành lập. Trong quá trình xét duyệt phải thật sự dân chủ, công bằng, chính 

xác đúng theo Luật định. 

- Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn phải chuẩn bị đầy đủ hồ 

sơ, lý lịch đăng ký nghĩa vụ quân sự của nam công dân tuổi từ 18 - 25 và thanh 

niên tuổi từ 26 - 27 có trình độ cao đẳng, đại học khai chi tiết đầy đủ, rõ ràng về 

lý lịch cha, mẹ và bản thân. Trong quá trình xét duyệt các thành viên Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự phải nắm chắc nhiệm vụ của mình để khi xét duyệt bảo đảm có 

chất lượng và thực hiện có hiệu quả tránh để sai sót và chịu trách nhiệm trước 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự các cấp. 

- Trách nhiệm của Chỉ huy trưởng/Ban CHQS thị trấn và Trưởng Công an 

thị trấn trước khi đưa ra xét duyệt phải được thẩm tra, xác minh và có kết luận 

của người được xét để báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn theo đúng quy 

định. 

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN 

1. Nội dung: 

Xét duyệt chính trị, chính sách cho toàn bộ số thanh niên có độ tuổi từ 18 - 

25 và thanh niên có độ tuổi từ 26 đến 27 có trình độ cao đẳng, đại học. Phân định 



rõ ràng các đối tượng miễn, hoãn gọi nhập ngũ và đủ điều kiện khám sức khoẻ 

nghĩa vụ quân sự năm 2025 theo Quy trình của Luật NVQS, Thông tư liên tịch số 

50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ quốc phòng và Bộ Công an, 

Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng. Thông tư 

số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/06/2016.  

2. Thành phần. 

 - Cấp khu phố: Trưởng các khu phố mời Bí thư chi bộ, thành viên phụ 

trách địa bàn của từng khu phố, ban, ngành, đoàn thể khu phố, tổ trưởng các tổ 

dân phố, mời Đại diện Ban CHQS thị trấn tham dự (có biên bản ghi rõ những 

kiến nghị). 

- Cấp thị trấn: Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn chủ trì và các 

thành viên trong Hội đồng nghĩa vụ quân sự, mời các đồng chí thành viên phụ 

trách đia bàn thị trấn, Bí thư Chi bộ khu phố, Trưởng ban quản lý khu phố, Hiệu 

trưởng trường cấp II ở thị trấn, cán bộ chuyên trách phổ cập để cùng tham gia xét 

duyệt đạt kết quả cao. Mời Cơ quan chuyên môn của Thường trực Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự huyện cùng tham dự để hướng dẫn về chuyên môn.   

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Đối với khu phố 

Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự được phân công nhiệm vụ phụ trách 

khu phố nào phải có trách nhiệm phối hợp cùng khu phố nắm chắc tình hình các 

thanh niên chuẩn bị sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 ở khu phố báo cáo với Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự thị trấn về các vấn đề còn vướng mắc, phát sinh trong tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ. 

Thành phần xét duyệt ở khu phố: Bí thư, trưởng khi phố, khu đội, trưởng 

các đầu ngành của khu phố, Thành viên phụ trách khu phố và đại diện HĐ.NVQS 

tham dự và theo dõi. 

2. Đối với cấp thị trấn 

- Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn tổ chức triệu tập các thành 

viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn và chủ trì hội nghị xét duyệt, thống nhất 

phương pháp và các tiêu chuẩn làm căn cứ xét duyệt gồm : Luật nghĩa vụ quân sự 

năm 2015, Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ quốc 

phòng và Bộ Công an về hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc, thủ tục 

tuyển chọn công dân vào phục vụ trong quân đội. Thông tư số 148/2018/TT-BQP 

ngày 04/10/2018 của Bộ quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ hàng năm. Thông tư số 105/2023/TT- BQP ngày 06/12/2023 về quy 

định tiêu chuẩn sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ quốc 

phòng. 

- Ban CHQS thị trấn làm tốt công tác tham mưu giúp Hội đồng nghĩa vụ 

quân sự thị trấn, mời các thành viên tham dự và chuẩn bị đầy đủ các loại danh 

sách trích ngang, hồ sơ lý lịch của thanh niên sẵn sàng nhập ngũ tuổi từ 18 đến 25 

và thanh niên độ tuổi từ 26 đến 27 có trình độ cao đẳng, đại học kê khai đầy đủ rõ 

ràng để phục vụ cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn xét duyệt bảo đảm có kết 

quả tốt và thông qua hồ sơ danh sách của từng thanh niên. 



- Trình tự cuộc họp xét: 

+ Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn và các thành phần tham 

dự hội nghị, có ý kiến bình xét; 

+ Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn kết luận phân loại. 

+ Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn biểu quyết thông qua kết quả. 

+ Trong cuộc họp xét duyệt chính trị, chính sách Hội đồng nghĩa vụ quân sự 

thị trấn có Biên bản, Chủ tịch ký gửi về Ban CHQS huyện kèm theo các loại danh 

sách miễn, hoãn, chưa gọi nhập ngũ và danh sách đủ kiện khám sức khỏe nghĩa 

vụ quân sự năm 2025 theo Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 quy định. 

Tất cả các hồ sơ thanh niên đăng ký nghĩa vụ quân sự phải là thanh niên có 

hộ khẩu thường trú tại địa phương mới đưa ra Hội đồng nghĩa vụ quân sự xét 

duyệt chính trị chính sách 2 cấp. 

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian   

- Cấp khu phố: Từ ngày 03/9/2024 đến ngày 06/9/2024(Có lịch kèm theo). 

- Cấp thị trấn: Chiều 14h00 ngày 10/09/2024 (Thứ ba). 

- Cấp huyện: Dự kiến từ 08h00- 16h30 ngày 02/10/2024 (Thứ tư). 

2. Địa điểm  

Cấp khu phố: Văn phòng các khu phố. 

Cấp thị trấn:  Phòng họp UBND (trên lầu). 

Cấp huyện: Hội trường Ban CHQS huyện Hớn Quản. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS (Hội đồng nghĩa vụ quân sự) 

Phối hợp với thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn về thời gian, địa 

điểm xét duyệt chính sách cấp khu phố, đảm bảo danh sách, hồ sơ của thanh niên. 

Phân công cán bộ tham dự xét duyệt ở các khu phố. 

2. Công an  

Phân công cán bộ tham gia xét duyệt chính trị chính sách cấp thị trấn đúng 

thành phần theo quy định và các đống chí phụ trách chuyên môn (Nhân khẩu, 

tuyển quân). Chịu trách nhiệm kết luận về lý lịch tiêu chuẩn chính trị, đạo đức (vi 

phạm pháp luật, tiền án, tiền sự, ma túy, ngụy quân, ngụy quyền) của từng thanh 

niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. 

3. Trạm y tế  

Tham gia xét duyệt chính trị chính sách cấp thị trấn đúng thành phần theo 

quy định phụ trách chuyên môn, chịu trách nhiệm kết luật về tiêu chuẩn, điều 

kiện gọi sơ khám đối với thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. 

4. Cán bộ thương binh xã hội  

Chịu trách nhiệm về miễn, hoãn diện chính sách theo Luật (hoàn cảnh gia 

đình, hộ nghèo, cận nghèo, xuất khẩu lao động) đối với thanh niên trong độ tuổi 

sẵn sàng nhập ngũ. 

 



5. Cán bộ phổ cập 

Phụ trách chuyên môn và chịu trách nhiệm về trình độ học vấn, quản lý số 

thanh niên chưa học và đã học hết lớp 9 đối với thanh niên trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2024.                                                       

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM: 

Bảo đảm địa điểm xét duyệt, đầy đủ hồ sơ và các danh sách trích ngang 

thanh niên tuổi từ 18 - 25 và thanh niên 26 - 27 có trình độ cao đẳng, đại học để 

tổ chức xét duyệt nhanh chóng chính xác, công bằng, dân chủ đúng Luật định, 

sau khi xét duyệt chính trị 2 cấp xong phải công khai các loại danh sách ra trước 

nhân dân tại trụ sở UBND thị trấn và trên thông tin đài truyền thanh thị trấn.  

Bảo đảm nước uống, chi phí cho buổi xét duyệt chính trị, chính sách ở cấp 

thị trấn đạt kết quả tốt. 

* Lưu ý: 

Thành viên được phân công giao nhiệm vụ phụ trách từng khu phố phải 

tham gia xét duyệt. Riêng cơ quan thường trực HĐ.NVQS thị trấn dự và theo dõi 

tất cả các khu phố tổ chức xét duyệt.  

Tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách 2 cấp ở từng khu phố phải được ghi 

biên bản họp và được thư ký, chủ trì cuộc họp ký chịu trách nhiệm. 

Trên đây là Kế hoạch xét duyệt chính trị, chính sách 2 cấp cho nam công 

dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn Tân 

Khai./.  

 

Nơi nhận: 
- Ban CHQS huyện; 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Chủ tịch, các phó Chủ tịchUBND; 

- Thành viên HĐNVQS; 
- Ban CHQS; 

- Trưởng BQL khu phố; 

- Lưu.VT. 

TM.HỘI ĐỒNG NVQS THỊ TRẤN 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Lê Viết Truyền 

Chủ tịch UBND thị trấn 

 



LỊCH XÉT DUYỆT CHÍNH TRỊ, CHÍNH SÁCH NĂM 2025 

(Kèm theo kế hoạch số      /KH-HĐ.NVQS thị trấn ngày    /8/2024) 

  

Đồng chí Trương Minh Hiếu – CHT /Ban CHQS thị trấn thường trực Hội Đồng NVQS thị trấn phối hợp 

 với thành viên Hội đồng và ban quản lý khu phố thực hiện. 

TT Thời gian Địa điểm Người thực hiện Ghi chú 

 

01 Vào lúc 8h00  

ngày 03/9/2024 

Văn phòng  

Khu phố 1 

Vũ Văn Hiếu  - Thành viên HĐ.NVQS 

Lê Quang Phúc - Trưởng Khu phố 

Nguyễn Văn Tươi - Khu đội trưởng 

Buổi sáng 

 

02 Vào lúc 14h00 

ngày 03/9/2024 

Văn phòng  

Khu phố 2 

Lê Thị Bình - Thành viên HĐ.NVQS 

Lưu Thiện Tơn - Trưởng Khu phố 

Vũ Văn Tuấn - Khu đội trưởng 

Buổi chiều 

 

03 Vào lúc 8h00  

ngày 04/9/2024 

Văn phòng  

Khu phố 3 

Trần Thị Hải Dương - Thành viên 

HĐ.NVQS 

Phạm Viết Đạt - Trưởng Khu phố 

Lê Quang Đức - Khu đội trưởng 

Buổi sáng 

04 
Vào lúc 14h00 

ngày 04/9/2024 

Văn phòng  

Khu phố  

Tàu Ô 

Đậu Xuân Cửu - Thành viên HĐ.NVQS 

Nguyễn Văn Hùng - Trưởng Khu phố 

Nguyễn Văn Hùng- Khu đội trưởng 

Buổi chiều 

05 
Vào lúc 8h00  

ngày 05/9/2024 

Văn phòng  

Khu phố 5 

Bao Thị Ngọc Trúc - Thành viên 

HĐ.NVQS 

Nguyễn Trọng Anh - Trưởng Khu phố 

Bao Thị Ngọc Lài - Khu đội trưởng 

Buổi sáng 

 

 



 

 

 

 

 

TT Thời gian Địa điểm Người thực hiện Ghi chú 

06 
Vào lúc 14h00 

ngày 05/9/2024 

Văn phòng  

Khu phố 6 

Nguyễn Thanh Phong - Thành viên HĐ.NVQS 

Phan Công Sơn - Trưởng Khu phố 

Nguyễn Đình Lượng - Khu đội trưởng 

Buổi chiều 

07 
Vào lúc 8h00 

Ngày 06/9/2024 

Văn phòng  

Khu phố 7 

Trần Thị Thu Hằng - Thành viên HĐ.NVQS 

Mai Văn Tuân - Trưởng Khu phố 

Nguyễn Mạnh Cường - Khu đội trưởng 

 

Buổi sáng 
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